
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

Servizio istruzione 
 ORIGINALE 

 COPIA 

Determinazione n.  6   in data  22.1.2015 
 
  
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA TOTALE O PARZIALE  LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI 

DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO A.S. 2013/2014  EX LEGGE 448/1998 –  

EROGAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO. 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2013) 

 

Dato atto che: 

 la Regione Piemonte con legge n. 28 del 28 dicembre 2007 ha approvato le nuove norme 
sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa definendo che i soggetti interessati 
sono gli alunni residenti in Piemonte; 

 la legge regionale n. 28/2007, tra l’altro, prevede e finanzia con fondi di provenienza statalela 
fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo per gli alunni della scuola secondaria di 1^ e 2^ 
grado, statale, paritaria, non statale e dei corsi di formazione professionale organizzati da agenzie 
formative accreditate ai sensi della legislazione vigente, e finalizzati all’assolvimento dell’obbligo di 
istruzione  ex Legge  448/1998. 
 

Richiamata la D.D. n. 816 in data 18.12.2013 ad oggetto: “ L.R. n. 28/2007- L.R. 8/2013-Legge 
448/1998- D.D. n. 429 del  6.8.2013. Assegni di studio on-line. Approvazione documento Istruzioni 
operative per i Comuni sedi di autonomia scolastica. Termini per l’inoltro on-line dati per 
predisposizioni graduatorie regionali assegni di studio a.s. 2012/2013 e per predisposizione riparto 
libri  di testo a.s. 2013/2014” con la quale è stata individuata la data del 30.4.2014 per l’invio delle 
domande, successivamente prorogata al 20 giugno 2014 ed  ulteriormente al 5 settembre 2014. 
 

Richiamata la determinazione n. 70 in data 02.09.2014  del responsabile del servizio istruzione   
con la quale si è provveduto a trasmettere  alla Regione Piemonte il numero delle richieste 
pervenute relativamente ai contributi di cui trattasi pari a  dieci. 
 

Richiamata: 

  la D.G.R. N. 33-561 del 10.11.2014    con la quale  è stato approvato il piano di riparto dei 
fondi statali per la fornitura dei libri di testo per gli studenti della scuola secondaria di  I°  grado, 
della scuola  secondaria di II° grado e per gli studenti che svolgono attività di formazione iniziale 
finalizzata ad assolvere l’obbligo  di istruzione i cui fondi sono destinati ai Comuni sedi di 
autonomia scolastica e dalla quale si evince che al Comune di Biandrate è stata  assegnato 
l’importo  di € 1990,00 (quota pro capite  euro 199,00  per numero 10 istanze); 

 la D.D. Regione Piemonte Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro  –  n. 730  
in data 26.11.2014 con la quale è stato assegnato ed erogato ai comuni l’importo di cui al punto 
precedente;  

 la nota Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale – settore Istruzione  prot. 2669 in data 
23.12.2014  “Comunicazioni operative” 

 la circolare del Ministero  dell’Istruzione n. 43 in data 11.05.2012  con la quale sono stati stabiliti  
i prezzi per la dotazione  libraria stabiliti  e che risultano i seguenti: 

- 1^ classe € 294,00 
- 2^ classe € 117,00 
- 3^ classe € 132,00 

eventuali incrementi degli importi indicati debbono essere contenuti entro il limite massimo del 10 
per cento. 



Dato atto che la Regione Piemonte nella succitata D.G.R.33-561  del  10.11.2014 ha  precisato  
che i comuni, nell’ambito della loro autonomia e delle risorse loro assegnate, possono 
differenziare gli interventi riguardo alla fornitura dei libri di testo anche in relazione agli ordini di 
scuola, alla classe frequentata dagli studenti ed alla situazione economica delle famiglie. 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 21.1.2015 con la quale si 
forniscono  allo scrivente responsabile  i criteri per l’erogazione del contribuito agli aventi diritto 
stabilendo che che l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita  totale o parziale dei libri di 
testo per gli alunni scuola dell’obbligo disposto dalla Legge 448/1998, per  l’anno scolastico 
2013/2014   venga effettuata in misura percentuale in rapporto al totale della spesa quantificata 
dal  Ministero dell’Istruzione per ogni classe ed  ai fondi assegnati dalla Regione Piemonte, con 
eventuali deroghe nel caso di cambio di istituto che ha determinato una maggiore dotazione 
libraria e pertanto uno superamento del succitato tetto ministeriale,  e  previa presentazione  del 
documento  giustificativo della spesa sostenuta. 
 

Dato atto che con la succitata deliberazione  sono state demandate al responsabile del servizio 
istruzione le operazioni relative all’ erogazione dei contributi di cui trattasi; 
 

Richiamata  la determinazione del servizio finanziario n. 90 del 31.12.2014 con la quale è stata 
accertato ed impegnato l’importo di euro 1.990,00 
 

Dato atto che: 

il numero delle  richieste di contributo per libri di testo  pervenute e trasmesse alla Regione 
Piemonte  è pari a 10; 

i richiedenti il contributo per i libri di testo hanno comprovato  la spesa sostenuta  consegnando 
apposita documentazione depositata agli atti. 
 

Accertato che, a seguito della liquidazione agli aventi diritto con le modalità di cui  al sesto 
capoverso,   risulta un  importo pari ad € 1.694,77 come da prospetto che si allega alla presente 
determinazione sotto la lettere a) per farne parte integrante e sostanziale e conseguentemente si 
accerta un’economia di euro 295,23. 
 

Ritenuto pertanto di provvedere all’erogazione agli aventi diritto come da prospetto sopracitato 
 

Visto  l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014,  pubblicato sulla 
G.U.  n. 301 in data 30.12.2014 , con il quale  con il quale è stato differito al  31.3.2015   il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2015. 
 

Visto il decreto sindacale  citato in intestazione 
 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 
 

di erogare, per le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione dell’atto d’indirizzo fornito dalla 
Giunta Comunale con atto n. 8 in data 21.1.2015,  i  contributi   agli  aventi diritto ed indicati 
nell’elenco allegato alla presente determinazione sotto il punto a) per farne parte integrante e 
sostanziale e relativi alla  fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo  ai sensi della legge n. 
448/1998 art. 27 (anno scolastico 2013/2014), per un totale di € 1.694,77  e con le modalità 
dettagliatamente descritte in premessa; 
 

di imputare  il complessivo importo 1.694,77   all’intervento  cod. 1.04.05.05 (cap. 1920/2/1) del 
bilancio esercizio finanziario 2015 – gestione  residui – in corso di formazione; 
 

di dare  atto pertanto che: 

 si è verificata un’economia di €  295,23 sull’importo di euro 1.990,00 erogato dalla Regione 
Piemonte   



il punto 3) del dispositivo della D.G.R. n. 33-561 in data 10.11.2014 ha stabilito che le somme 
non utilizzate dai comuni per gli anni scolastici  precedenti al 2013/2014, e quelle che non 
verranno adoperate  per l’anno scolastico  2013/2014 rimarranno  in capo ai Comuni e potranno 
essere utilizzate per lo stesso beneficio nel successivo anno scolastico previa segnalazione alla 
Regione Piemonte 

 per l’anno scolastico 2012/2013  si è accertata un economia di euro 293,33  
 

di comunicare pertanto alla Regione Piemonte  le sottoindicate economie: 
- a.s. 2012/2013: euro 293,33 
- a.s. 2013/2014: euro 295,23 

 
che, some sopra indicato resteranno in capo al Comune di Biandrate per l’utilizzo nei successivi 
anni scolastici; 
 

di provvedere all’effettiva erogazione dei contributi di cui trattasi  a seguito di acquisizione  
dell’importo   dalla Regione Piemonte; 
 

di omettere, a tutela dei  dati personali, la pubblicazione  dell’allegato a) ai sensi del D.Lgs. n. 
196/2003. 
 
Biandrate,  22.1.2015 

Il responsabile del servizio istruzione 
                             f.to  Carla Perotto  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale. 
Biandrate , li 22.1.2015  

 Il Responsabile del servizio istruzione 
               f.to   Carla Perotto 

  

 
 
 
 

 
Pubblicata  all’albo pretorio on line in data 23 dicembre 2015 
Registro pubblicazioni per giorni 15. 

 
   Il Messo Comunale 

F.to  Aina  Adolfo  
                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


